
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

APOSTILAMENTO N.º 074/2024/SEFA
CONTRATO Nº 18/2020/SEFA
PROCESSO: N.º 2024/58047/PAE/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e SANDRO MARCELO ARAÚJO DA CUNHA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de consultor individual para atender 
as ações do PROFISCO II.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 123.1508.2244
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Manutenção da Gestão
Atividade: 2244 - Gestão da Arrecadação dos Tributos Estaduais
Natureza de Despesa: 339036 - Outros Serv.Terceiros - P.Física
Valor Mensal:R$12.281,88 Valor até a Vigência(16/03/2024):R$31.114,10
 Fonte de Recursos: 01754000031 007696 e/ou - 02754000031 007696 - 
Operações de Crédito Externas
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 19/01/2024.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1033243
APOSTILAMENTO N.º 075/2024/SEFA
CONTRATO Nº 009/2023/SEFA
PROCESSO: N.º 2024/58171/PAE/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e  ANTONIO SOARES DA SILVA JUNIOR.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de consultor individual para atender 
as ações do PROFISCO II.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 123.1508.2244
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Manutenção da Gestão
Atividade: 2244 - Gestão da Arrecadação dos Tributos Estaduais
Natureza de Despesa: 339036 - Outros Serv.Terceiros - P.Física
Valor Mensal:R$10.000,00 Valor até a Vigência(09/04/2024):R$33.000,00
Fonte de Recursos: 01754000031 007696 e/ou - 02754000031 007696 - 
Operações de Crédito Externas
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 19/01/2024.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1033244
.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 249 / DAD-SEFA de 19 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor JONAS VITORINO DE OLIVEIRA, 
nº 0518635801,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 18.01.2024 a 20.01.2024, no trecho Gurupi/
Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 271 / DAD-SEFA de 19 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor JOAO BATISTA PENA DOS SAN-
TOS,  nº 0508150501,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO 
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no período de 15.01.2024 a 17.01.2024, no trecho 
Abaetetuba/Barcarena/Abaetetuba
PORTARIA Nº 272 / DAD-SEFA de 19 de janeiro de 2024.  
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias a servidora ROSANA ELINE DE ARAUJO E SIL-
VA MELO,  nº 0325119501,  AUX. DE ADMINISTRACAO, COORDENAÇÃO 
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo em 
dar apoio à equipe de fiscalização de trânsito de mercadorias em trânsito, 
no período de 15.01.2024 a 17.01.2024, no trecho Abaetetuba/Barcarena/
Abaetetuba.
PORTARIA Nº 273 / DAD-SEFA de 19 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor MAURO AIRTON DE LIMA PONTES, 
nº 0512856001,  FISCAL -C,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de realizar fiscalização 
de trânsito de mercadorias em trânsito, no período de 15.01.2024 a 
17.01.2024, no trecho Abaetetuba/Barcarena/Abaetetuba
PORTARIA Nº 274 / DAD-SEFA de 19 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor RODRIGO OLIVEIRA BAILAO,  nº 
5520913701, AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de realizar fiscalização de 
mercadorias em trânsito, no período de 15.01.2024 a 17.01.2024, no 
trecho Abaetetuba/Barcarena/Abaetetuba

PORTARIA Nº 275 / DAD-SEFA de 19 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor FRANCISCO JARBAS PINTO DE 
CASTRO,  nº 0596942401,  AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ABAETETUBA, objetivo de realizar fiscalização de mercadorias em trânsito, 
no período de 15.01.2024 a 17.01.2024, no trecho Abaetetuba/Barcarena/
Abaetetuba
PORTARIA Nº 276 / DAD-SEFA de 19 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor PAULO HENRIQUE MORGADO 
RODRIGUES, nº 0596952601, AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de realizar 
fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 15.01.2024 a 
17.01.2024, no trecho Abaetetuba/Barcarena/Abaetetuba
PORTARIA Nº 277 / DAD-SEFA de 19 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR,  
nº 5418729701,  AUDITOR -B,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de realizar fiscalização de 
mercadorias em trânsito, no período de 15.01.2024 a 17.01.2024, no 
trecho Abaetetuba/Barcarena/Abaetetuba.
PORTARIA Nº 278 / DAD-SEFA de 19 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ALBERTO CARVALHO 
CARDOSO, nº 0331136802,  AUDITOR -C,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de realizar 
fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 15.01.2024 a 
17.01.2024, no trecho Abaetetuba/Barcarena/Abaetetuba.
PORTARIA Nº 279 / DAD-SEFA de 19 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor DANILO GONCALVES DE SOUZA, 
nº 0585810001,  AUDITOR -B,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de realizar fiscalização de 
mercadorias em trânsito, no período de 15.01.2024 a 17.01.2024, no 
trecho Abaetetuba/Barcarena/Abaetetuba.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1033024
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A secretaria geral do TARF torna pública a data de julgamento dos recursos 
abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido, Presencial e ON-
LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instrução Normativa 
SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 25/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20582, AINF nº 
042022510000142-6, contribuinte J RODRIGUES DE AGUIAR COMERCIAL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15154706-8.
Em 25/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20698, AINF nº 
072021510000012-1, contribuinte COMERCIAL RURAL XINGU LTDA - ME, 
Insc. Estadual nº. 15311527-0.
Em 25/01/2024, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20502, AINF nº 
062016510002236-9, contribuinte AZ ARMATUREN UND SERVICE NORT 
IND E COM DE VALVULAS LTDA, Insc. Estadual nº. 15247656-3.
Em 25/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20242, AINF nº 
042018510000258-6, contribuinte PRONTO NET LTDA EM RECUPERACAO 
JUDICIAL, Insc. Estadual nº. 15426241-2.
Em 25/01/2024, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20450, AINF nº 
372022510000399-1, contribuinte CONSTRUTORA TERRACO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15585765-7, advogada: PAMELA CAROLINA SAMPAIO 
FERREIRA , OAB/MG-142842.
Em 30/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21014, AINF nº 
262023510000075-6, contribuinte BURITIRAMA MINERACAO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15175363-6, advogada: LISANDRA FLYNN PETTI, OAB/SP-
257441.
Em 30/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21012, AINF nº 
262023510000072-1, contribuinte BURITIRAMA MINERACAO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15175363-6, advogada: LISANDRA FLYNN PETTI, OAB/SP-
257441.
Em 30/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21010, AINF nº 
262023510000071-3, contribuinte BURITIRAMA MINERACAO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15175363-6, advogada: LISANDRA FLYNN PETTI, OAB/SP-
257441.
Em 30/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21018, AINF nº 
262023510000081-0, contribuinte BURITIRAMA MINERACAO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15175363-6, advogada: LISANDRA FLYNN PETTI, OAB/SP-
257441.
Em 30/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21020, AINF nº 
262023510000086-1, contribuinte BURITIRAMA MINERACAO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15175363-6, advogada: LISANDRA FLYNN PETTI, OAB/SP-
257441.
Em 30/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21022, AINF nº 
262023510000070-5, contribuinte BURITIRAMA MINERACAO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15175363-6, advogada: LISANDRA FLYNN PETTI, OAB/SP-
257441.
Em 30/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21024, AINF nº 
262023510000066-7, contribuinte BURITIRAMA MINERACAO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15175363-6, advogada: LISANDRA FLYNN PETTI, OAB/SP-
257441.
Em 30/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21016, AINF nº 


